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af jordprøven anbefales det fortsat at 
opbevare jorden på køl. Men når nitratind-
holdet skal måles, anbefales det, at der 
anvendes vand, der har stuetemperatur, 
samt at man er opmærksom på tempera-
turen i den færdige analysevæske. n

Julie Schou Christiansen, GartneriRådgivningen A/S, juch@seges.dk

Temperatur påvirker 
N-min måling
Ved N-min målinger med RQeasy Nitrat er det påvist, at 
temperaturen på målevæsken kan påvirke resultatet

RQeasy Nitrat-tester er en hurtig metode 
til bestemmelse af jordens nitrat-N. Med 
metoden måles nitratkoncentrationen 
i en given jord. Det giver et estimat for 
plantetilgængeligt nitrat i jorden for tids-
punktet for prøvetagningen, det vil sige 
et øjebliksbillede.       
Der har været udført adskillige testmålin-
ger for N-min med RQeasy Nitrat-tester. 
I denne testrække har det vist sig, at 
temperaturen for væsken er afgørende 
for resultatet af målingen.
Målinger på nitratholdige opløsninger, der 
stod i køleskabet, viste kun halv målevær-
di sammenlignet med opløsningerne ved 
stuetemperatur. Opløsninger ved stue-
temperatur påviste den rigtige måleværdi 
og dermed nitrat koncentration.
Det er derfor vigtigt at være opmærksom 
på temperaturen ved brug af RQeasy Ni-
trat-testen. I forbindelse med udtagning 

RQeasy Nitrat-tester giver en hurtig 
analyse af jordens nitratindhold, men 
det er vigtigt at være opmærsom på 
temperaturen i analysevæsken.

Projektet er støttet af Produktionsaf-
giftsfonden for frugt og gartneripro-
dukter og fra Miljø- og Fødevaremini-
steriets Erhvervsudviklingsordningen 
2016 – udviklingsprojekter: "Den 
Europæiske Landbrugsfond for Udvik-
ling af Landdistrikterne: Danmark og 
Europa investerer i landdistrikterne"

afdelingsleder. I 2004 blev han ansat i Tivoli som chefgartner. Han har mere end 25 års ledererfaring. 
Tom Knudsen har medvirket i mange tv og haveartikler, hvor han giver gode haveråd. Senest havde TV2 Fri 
bud efter ham, hvor han var med til at kåre årets dejligste have. Og der kommer snart nyt på den front 
senere i år. Han fungerer også som konsulent for Dansk Kolonihaveforbund og som faglig dommer i 
Voldgiftsnævnet for Bygge og Anlæg. 
 
Foto: Tom Knudsen 
 
Berigtigelse 
I Gartner Tidende nr. 2 blev der bragt to artikler – Kom rodnematoderne til livs på side 14-15 og 
Snackgulerødder efter fangstafgrøder på side 16 – hvor nedenstående information ikke var kommet 
med. Redaktionen beklager. 
 
Projektet har fået tilskud fra Promilleafgiftsfonden 
for frugtavlen og gartneribruget og fra Miljø- og 
Fødevareministeriets Erhvervsudviklingsordningen 
2016. 

 

 
 
 

 
 
 
Årets løgavlere kåret 
Torup Bakkegård & Orelund ved Jacob B. Jacobsen og Claus B. Jacobsen vandt titlen som årets 
løgavler 2017, hvilket var for tredje år i træk. Det var således erfarne løgavlere, som løb med 
hæderen, da Avlerforeningen af Danske Spiseløg tirsdag den 30. januar 2018 kårede løgavlerne på 
foreningens årsmøde.  
Udbyttet i vindermarken var 74,4 tons løg pr. hektar. Ud over hæderen modtog virksomheden 8.000 
kroner, en buket blomster samt en vandrepokal.  
Erik Andersen vandt den økologiske del af konkurrencen for andet år i træk med et udbytte på 39,4 
tons løg per hektar. For det flotte resultat modtog den økologiske løgavler 5.000 kroner, blomster 
og en vandrepokal. Konkurrencen er sponseret af SeedCom A/S, Hazera, Olssons Frø og SW Horto.  
 
Årets flotteste 
Kvalitet er en vigtig faktor i løg, derfor kårer løgavlerne også sæsonens flotteste løg. I år var der 11 
forskellige prøver – seks gule og fem røde. Løgene bliver bedømt af specialister, nemlig deltagerne 
på årsmødet: løgavlere, firmakonsulenter, forskere og aftagere. De skal vurdere skalfarve, 
skalkvalitet, hårdhed og helhedsindtryk. Vinderen af konkurrencen for de gule løg blev for andet år 
i træk Rasmus Bager, Sildeballe på Samsø. Jens Kristian Kjeldahl, Samsø, vandt konkurrencen for 
de røde løg. Konkurrencen er sponseret af Grimme Skandinavien, SeedCom A/S og Hazera.     
Årets største 
Ikke mindre end syv store løg blev indleveret til konkurrencen om årets største løg. Spændingen var 
intens, mens konsulent Peder Krogsgård, GartneriRådgivningen A/S, vejede løgene ét for ét. 
Vinderen blev Preben Bendtsen, Sdr. Nissum, med et løg på 798 gram. Dermed slog han sidste års 
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